5

Дело № 5-780-2105/2025
86MS0045-01-2025-003579-80
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

        г. Нижневартовск                                                                 16 июля 2025 года
Мировой судья судебного участка № 5 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Т.А. Лаптева, находящийся по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении общества с ограниченной ответственностью «НОРД НЕТ», юридический адрес: г. Нижневартовск, ул. Кузоваткина, зд. 5, строение 3, офис 208, ИНН 8603243865, ОГРН 1218600002510,

УСТАНОВИЛ:

Общество с ограниченной ответственностью «НОРД НЕТ» (далее ООО «НОРД НЕТ») не представило в срок по 12.05.2025 в Управление Роскомнадзора по Тюменской области, Ханты-Мансийскому автономного округу-Югре и Ямало-Ненецкому автономному округу, осуществляющее государственный контроль (надзор) сведения о предоставлении информации о принятии мер, предусмотренных Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».
На рассмотрение дела об административном правонарушении законный представитель либо защитник ООО «НОРД НЕТ» не явились, о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении юридическое лицо извещалось по месту нахождения судебной повесткой, которая возвращена обратно по истечению срока хранения.

В соответствии с ч. 3 ст. 25.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях место нахождения юридического лица, его филиала или представительства определяется на основании выписки из единого государственного реестра юридических лиц.

Согласно выписке из ЕГРЮЛ в отношении ООО «НОРД НЕТ» адрес юридического лица указан как г. Нижневартовск, ул. ул. Кузоваткина, зд. 5, строение 3, офис 208.

Таким образом, приняв необходимые меры для надлежащего извещения лица, привлекаемого к административной ответственности, о времени и месте рассмотрения дела, у суда не имеется оснований полагать, что его права на судебную защиту нарушены.
Руководствуясь п. 6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" и ч. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья полагает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие законного представителя или защитника ООО «НОРД НЕТ».
Мировой судья, исследовал следующие доказательства по делу:
протокол об административном правонарушении от 17.06.2025,
запрос Управления Роскомнадзора по Тюменской области, Ханты-Мансийскому автономного округу-Югре и Ямало-Ненецкому автономному округу от 17.03.2025 № 5662-06/72, адресованный генеральному директору ООО «НОРД НЕТ», о необходимости представлении информации любым доступным способом в течение десяти рабочих дней
с момента получения указанного запроса о принятии мер, предусмотренных Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», а именно:

1) назначение оператором, являющимся юридическим лицом, ответственного за организацию обработки персональных данных;

2)
издание оператором, являющимся юридическим лицом, документов определяющих политику оператора в отношении обработки персональных данных локальных актов по вопросам обработки персональных данных, определяющих для каждой цели обработки персональных данных категории и перечень обрабатываемых персональных данных, категории субъектов, персональные данные которых обрабатываются, способы, сроки их обработки и хранения, порядок уничтожения персональных данных при достижении целей их обработки или при наступлении иных законных оснований, а также локальных актов, устанавливающих процедуры, направленные на предотвращение и выявление нарушений законодательства Российской Федерации, устранение последствий таких нарушений. Такие документы и локальные акты не могут содержать положения, ограничивающие права субъектов персональных данных, а также возлагающие на операторов не предусмотренные законодательством Российской Федерации полномочия и обязанности;

3)
применение правовых, организационных и технических мер по обеспечению безопасности персональных данных в соответствии со статьей 19 Федерального закона «О персональных данных»;

4)
осуществление внутреннего контроля и (или) аудита соответствия обработки персональных данных Федеральному закону «О персональных данных» и принятым в соответствии с ним нормативным правовым актам, требованиям к защите персональных данных, политике оператора в отношении обработки персональных данных, локальным актам оператора;

5)
оценка вреда в соответствии с требованиями, установленными уполномоченным органом по защите прав субъектов персональных данных, который может быть причинен субъектам персональных данных в случае нарушения настоящего Федерального закона, соотношение указанного вреда и принимаемых оператором мер, направленных на обеспечение выполнения обязанностей, предусмотренных Федеральным законом «О персональных данных»;

6)
ознакомление работников оператора, непосредственно осуществляющих обработку персональных данных, с положениями законодательства Российской Федерации о персональных данных, в том числе требованиями к защите персональных данных, документами, определяющими политику оператора в отношении обработки персональных данных, локальными актами по вопросам обработки персональных данных, и (или) обучение указанных работников;
отчет об отслеживании отправления с почтовым идентификатором 80092407736367, согласно которому почтовая корреспонденция с указанным выше запросом возвращена отправителю из-за истечения срока хранения 22.04.2025;

копию уведомления ООО «НОРД НЕТ» о составлении протокола об административном правонарушении;
выписку из ЕГРЮЛ от 17.06.2025 в отношении ООО «НОРД НЕТ».
В соответствии со ст. 23 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» (далее - Федеральный закон «О персональных данных», Закон) Федеральная служба по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций (Роскомнадзор) является уполномоченным органом по защите прав субъектов персональных данных.

Согласно п. 1.1 ч. 1 ст. 23 Федерального закона «О персональных данных», Уполномоченный орган по защите прав субъектов персональных данных обеспечивает, организует и осуществляет государственный контроль и надзор за соответствием обработки персональных данных требованиям Закона и принятых в соответствии с ним нормативных правовых актов (государственный контроль и надзор за обработкой персональных данных).

Частью 1 ст. 18 Федерального закона «О персональных данных» на операторов, осуществляющих обработку персональных данных, возложены обязанности принятия мер, предусмотренных Законом и принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами.
В соответствии с ч. 4 ст. 18.1 Закона Роскомнадзор имеет право запрашивать документы, локальные акты и иную информацию, подтверждающую принятие обязательных для операторов мер по соблюдению требований Закона.
В целях обеспечения соблюдения ООО «НОРД НЕТ» установленных законодательством Российской Федерации в области персональных данных требований Управлением Роскомнадзора по Тюменской области, Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре и Ямало-Ненецкому автономному округу направлен запрос о предоставлении информации о принятии мер, предусмотренных Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» документов от 17.03.2025 № 5662-06/72 заказным письмом с уведомлением о вручении.
Согласно сведениям с официального сайта АО «Почта России» письмо с почтовым идентификатором 80092407736367 возвращено 22 апреля 2025 года отправителю по истечению срока хранения.
Таким образом, требуемая информация должна быть представлена в Управление не позднее 12.05.2025.

Информация об исполнении обязанностей по предоставлению необходимой информации Управлением в установленный срок получена не была.

В соответствии со статьей 19.7 Кодекса РФ об административных  правонарушениях непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 1 статьи 8.49, частью 5 статьи 14.5, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.7.15, 19.8, 19.8.3, частями 2, 7, 8 и 9 статьи 19.34 настоящего Кодекса, влечет предупреждение или наложение административного штрафа на юридических лиц от трех тысяч до пяти тысяч рублей.
Оценивая доказательства в их совокупности, мировой судья считает, что виновность ООО «НОРД НЕТ» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях, доказана, подтверждается имеющимися в материалах дела непротиворечивыми, последовательными, соответствующими критерию допустимости доказательствами.
Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, в том числе процессуальных нарушений, данные документы не содержат и подтверждают факт непредставления ООО «НОРД НЕТ» сведений, подлежащих представлению в силу закона.

Мировой судья квалифицирует действия ООО «НОРД НЕТ» по ст. 19.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, отсутствие каких-либо обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, предусмотренных статьями 4.2, 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и считает возможным назначить административное наказание в виде предупреждения.

Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

общество с ограниченной ответственностью «НОРД НЕТ» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью, вынесшего постановление.
Мировой судья                                                                                     Т.А. Лаптева